
На основу члана 21. Закона о заштити права припадника националних мањина 

(„Службени гласник БиХ“, број: 12/03, 76/05 и 93/08), Парламентарна скупштина Босне 

и Херцеговине, на 16. сједници Представничког дома одржаној 3. фебруара 2021. године 

и на 15. сједници Дома народа одржаној 10. фебруара 2021. године, донијела је 

 

ОДЛУКУ 

О САВЈЕТУ НАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

 

Члан 1. 

(Предмет) 

(1) Одлуком о Савјету националних мањина Босне и Херцеговине (у даљем тексту: 

Одлука) утврђују се: састав Савјета националних мањина Босне и Херцеговине (у даљем 

тексту: Савјет) као посебног савјетодавног тијела Парламентарне скупштине Босне и 

Херцеговине (у даљем тексту: Парламентарна скупштина БиХ), поступак избора и 

именовања чланова Савјета, трајање мандата, надлежност Савјета, организација и рад 

Савјета, као и друга питања значајна за рад и функционисање Савјета. 

(2) Сви изрази који су ради прегледности написани у једном граматичком роду без 

дискриминације односе се и на мушкарце и на жене. 

 

Члан 2. 

(Састав Савјета) 

Савјет чине по један представник националне мањине, у складу са чланом 3. Закона о 

заштити права припадника националних мањина („Службени гласник БиХ“, бр. 13/03 и 

76/05). 

 

Члан 3. 

(Поступак избора и именовања чланова Савјета) 

(1)  Парламентарна скупштина БиХ, на основу одлуке Заједничке комисије за људска 

права Парламентарне скупштине БиХ (у даљем тексту: Заједничка комисија) о 

покретању процедуре избора чланова Савјета, расписује јавни позив за именовање 

чланова Савјета, који се објављује у средствима јавног информисања. 

(2)  Приједлоге кандидата за чланство у Савјету достављају регистрована удружења 

националних мањина или друге невладине организације националних мањина. 

(3)  Критеријуми за избор чланова Савјета су: 



a) Општи критеријуми: 

1. кандидат мора бити држављанин БиХ, 

2. кандидат мора бити старији од 18 година, 

3. кандидат мора бити члан активног удружења националне мањине којој припада, 

4. кандидат мора потписати Изјаву о припадности националној мањини за коју се  

     кандидује, 

5. кандидат мора доставити Изјаву о одрицању од права на чланство у другим  

     савјетима националних мањина на било којем нивоу власти у Босни и Херцеговини у  

     случају избора у Савјет, с обзиром на то да кандидат не може истовремено бити члан         

другог савјета националних мањина на било којем нивоу власти у Босни и Херцеговини;  

 

б) Препоручени/додатни критеријуми: 

1. кандидат треба да познаје уставноправни оквир Босне и Херцеговине и међународне  

     конвенције у домену заштите људских права и права мањина, 

2. кандидат треба да има практично искуство у домену заштите људских права и права  

     мањина, 

3. кандидат треба активно да учествује у пројектима и раду удружења која се баве  

     питањима националних мањина,  

4. кандидат треба да ужива подршку активних удружења националне мањине којој  

     припада. Удружења која предлажу кандидата прилажу и годишњи финансијски  

     извјештај за претходну годину, 

5. кандидат има препоруку савеза удружења националних мањина, ако је удружење  

     којем припада члан савеза. 

 

(4) На основу прикупљених пријава, те уз настојање да се испоштује одредба члана 20.  

 става (2) Закона о равноправности полова у Босни и Херцеговини („Службени  

 гласник БиХ“, број: 32/10 – пречишћени текст), Заједничка комисија утврђује приједлог  

чланова Савјета, који доставља Парламентарној скупштини БиХ на усвајање. 

(5) Парламентарна скупштина БиХ, на приједлог Заједничке комисије, именује чланове  

Савјета. 

Члан 4. 

(Мандат чланова Савјета) 

(1) Мандат чланова Савјета траје четири године, од дана конституисања Савјета. 



(2) У случају да мјесто припадника националне мањине остане упражњено, 

Парламентарна скупштина БиХ може замијенити члана Савјета, из исте националне 

мањине, на приједлог Заједничке комисије. Мандат новоизабраног члана траје до 

окончања мандата члана умјесто којег је изабран. 

 

Члан 5. 

(Надлежност Савјета) 

(1) Савјет даје мишљења, савјете и приједлоге Парламентарној скупштини БиХ о 

питањима која се тичу права, положаја и интереса националних мањина у Босни и 

Херцеговини. 

(2) Савјет може делегирати стручњаке за рад у уставноправним комисијама оба дома и 

Заједничкој комисији, када оне расправљају о правима, положају и интересима 

националних мањина. 

(3) Делегирани стручњаци из става (2) овог члана могу бити припадници националних 

мањина, али и независни стручњаци из конститутивних народа. 

 

Члан 6. 

(Организација и рад Савјета) 

Организацију, начин рада и друга питања значајна за извршавање надлежности Савјет 

утврђује својим пословником, који не смије бити у супротности са пословницима 

Представничког дома и Дома народа Парламентарне скупштине БиХ.  

 

Члан 7. 

(Средства за рад Савјета) 

(1) Средства за рад Савјета обезбјеђују се у буџету Парламентарне скупштине БиХ. 

(2) Трошкове рада Савјета утврђује Заједничка комисија за административне послове 

Парламентарне скупштине БиХ, на приједлог Савјета. 

(3) Стручне и административно-техничке послове за потребе Савјета обавља 

Секретаријат Парламентарне скупштине БиХ. 

(4) Надлежни органи Босне и Херцеговине дужни су, на захтјев Савјета, пружити све 

облике подршке коју тражи Савјет. 

 

 

 



Члан 8. 

(Престанак важења) 

Овом одлуком престаје да важи Одлука о оснивању Савјета националних мањина БиХ 

(„Службени гласник БиХ“, број: 38/06); Одлука о измјенама и допунама Одлуке о 

оснивању Савјета националних мањина БиХ („Службени гласник БиХ“, број: 93/08), 

Одлука о измјени Одлуке о оснивању Савјета националних мањина БиХ („Службени 

гласник БиХ“, број: 53/09) и Одлука о измјени и допунама Одлуке о оснивању Савјета 

националних мањина БиХ („Службени гласник БиХ“, број: 60/14). 

 

Члан 9. 

(Ступање на снагу) 

Ова одлука ступа на снагу осам дана од дана објављивања у „Службеном гласнику БиХ“. 

 

 

Број: 01,02,03/6-39-1-178/21 

10. фебруара 2021. године 

С а р а ј е в о 

 

 

           Предсједавајућa                                                                    Предсједавајући 

       Представничког дома                                                                   Дома народа 

Парламентарне скупштине БиХ                                           Парламентарне скупштине БиХ  

                                

          Борјана Кришто                                                              Др Никола Шпирић 


